VIR.

t) Des TITUS CALPURNIUS *Siculus* ländliche Gedichte, übersetzt und erläutert von FRIEDR. ADELUNG, St. Petersburg 1804, quem librum indicari & estimari vidimus in Jenaische Allgemeine Literatur Zeitung 1807. N:o 34 sq.

u) Veriscus in Probo. Cfr. CALPURNI Ecl. I. v. 87.

VIRGILII imitatem ipse se profitetur CALPURNIUS (Ecl. IV. v. 62, 76 sq.), nec dissimulare, si vel voluisse, potuit. Mansisse tamen Illo in universum inferiorem, præter ADELUNGIUM, judicant omnes, dolentque nativæ non mediocris ingenii elegantiæ haud raram adhæsisse ex inficeto & ad abjetissimam servitutem delapsò sœculo rubiginem. Stilum culpant subinde laxum, enervem, subinde tumidum; inflatum, acumina venantem, mox durum & nimis agrestem, eoque magis damnant nimiam in pastoribus urbanæ aulicæque vitæ curiositatem. Laudant vero non contemnendam inventionis copiam, picturas saepe nitidas, dictio[n]emque et si minus puram, elaboratam tamen & numerotam; secundasque ei, post VIRGILIUM, sine controversia deferunt. — Ut autem facilior est in partibus, quam in re universa, comparationis labor, ita in iis jam manebimus utriusque poëtæ eclogis, quarum alteram ex altera adumbratam esse supra jam diximus.

Est tamen inter Virgilianas eclogas etiam alia, quam in animo habuisse CALPURNIUM, dum primam suam scribere aggredieretur, dubium non est. Sextam loquimur MARONIS, qua inducitur Silenus, carmine & Cosmogonie pandens arca[n]a, & varias insuper addens mythicas nec ignobiles narrationes. Eadem fere est Fauni, in prima Calpurnii, persona; ea tamen differentia, quod concepta ab ipso Numine verba repetat Siculus, cum e contrario Mantuanus, modestior scilicet, & nihil inepte moliens promisor, summam dictorum exposuisse sit contentus. Et quamvis Apollo ille Pythius, si Græcis ipsis credimus, Musas suas plerumque iratas haberet & aversas, ita ut sapientibus & cordatis saepe lucrium deberet, non solum ob ambiguas illas & subdolas ariolations, sed etiam ob ignorantiam artis metricæ, ipsique homines e plebe superstitioni ac rudes, quem satis bonum augrem crederent, eumdem tamen faterentur fuisse malum poëtam

etiam (x); si tamen judicabitur CALPURNIUS non satis servasse divini carminis dignitatem majestatemque, temeritatis luisse videbitur poenas, eaque carebit excusatione, cuius querendæ necessitatem sapientiori consilio vitavit VIRGILIUS.

Magnificentior certe est, in quarta Ecloga, VIRGILII sermo, talisque, ut, quamvis haud paucas e pastorali vita consilio mutuatus fuerit imagines, Sibyllina oracula, sicuti ex iis accesit aliquid, amplificasse suaque facundia viciisse merito judicetur. Hujus autem magniloquentiae, in tali argu-
mento necessariæ, veniam præfatus ipse, a Sicelidibus Musis facile, ut speramus, impetravit; concedent certe, quotquot norunt interesse multum, Davusne loquatur an heros.

Facescant igitur, qui, quia doctius quam pro ingenio pa-
storis heic loquitur VIRGILIUS, hujus carmen postponendum,
quod ad inventionem, Calpurniano judicant, FONTENELLE,
WERNSDORF, ADELUNG. Nihil profecto est in Calpurniani scripti
designatione novi, nihil proprio marte excogitati; nam car-
mina (sed breviora forte, quod ad juvandam fidem omnino
valet) descripta fagi cortice jam MARO memoraverat (y),
idemque fatidicam Fauni vim provocari ab Italibus gentibus in
dubiis rebus svevisle, cecinerat (z).

x) LOWTH l. c. p. 436.

y) Ecl. V. v. 13 sq.

z) Æneid, L. VII. v. 85 sq.

1000
1000

1000
1000

1000
1000

1000
1000

1000
1000

1000
1000

1000
1000